



w SOBOTĘ DNIA 9. SIERPNIĄ ROKU 1785

Z Londynu dnia 1. Lipca przysły listy autentyczne z Indji Wschodnich, i zaraz były zawieszono do Króla Jmci do Pałacu Windsor; ale dotychczas nic ieszcze istotnego z nich nie wyiawilo się. Mówią tylko, iż w nich wyraża się register okrętów wojennych Angielskich i Francuskich w Indjach znajdujących się; podług którego Anglicy tam mają okrętów większych wojennych 18. a Francuzi 22. przez przyłączenie się do nich 5. okrętów szeregowych i 2. od 44. armat, Hollenderskich.

Kompania Indyjska odebrała także przez Lizbonę dnia 9. Czerwca listy pisane z portu San Salvador z Brezylji, pod datą dnia 16. Grudnia; które do-

noszą, że 10. teyże Kompanii okrętów, z 2. statkami ryńszunkami naładowanemi, i z jednym woennym dla konwoiu ich przydanym (które dnia 11. Września roku przeszłego z Flotą Lorda *Howe* płynącego na pomoc *Gibraltaru* były wysłane) przybyły do tegoż, pomienionego portu *San-Salvador* po 14. tygodniach i 3. dniach żeglugi; i nabrały tamże żywności i wody, popłynęły w dalszą podróż do *Bombay* dnia 19. Grudnia po południu.

Wszystkie dzierżawy *Angielskie*, leżące na brzegach *Afrykańskich*, po terazniejszym ustąpieniu Dworowi *Francuskiemu Senegalu i Deljorie*, oddane będą pod rząd Kompanii handlującej *Afrykańskiej*; i żeby też kompania mogła w dalszy czas prowadzić i powiększać handel z tych rzeczy, które posiada jeszcze *Anglia* pod tytułem *Senegambii*, Parlament nada iey pewną sumę, i akt na to ułoży.

Z Alexandryi dnia 10. Maia.

Ze strona *Beyow* powypędzanych do wyższego *Egiptu*, codzien się barziej tam powiększa, przez przybywanie do nich malkontentów ucie-

kających z *Kairu*; zwierzchność postanowiła naostatek mocą ich do spokojności przymusić, i tym końcem wysłała woysko przeciwko nim, pod Komendą *Murat Beya*, mającego pod sobą 4 innych *Beyow*. Pomieniony *Murat* tak żywą miał chęć do iak nayspędzszego wykonania tey wyprawy, iż ledwo na nim to wymożono, aby swóy wyjazd odłożył do końca miesiąca *Marca*, dla dania czasu obywatelom *Wyższego Egiptu* do żniwa, w miesiącu *Lutym* poczynającego się. Odwłoka ta i dla tego ieszcze była potrzebna, że przeszłoroczne *Nilu* wezbranie, nie do szło do zwyczajney wysokości, i przeto wiele zostało się gruntów nie oblaných, co groziło tam bliskim głodem. Po wielkości woyska powierzonego *Murat-Beyowi*, należałoby się wszystkiego spodziewać; ale nie można sobie wszystkiego obiecywać po wierności *Officerow* i ich żołnierzy; i bez wątpienia nie obędzie się w *Kairze* bez wielkich trudności, nim tam doydzie wiadomość o skutkach pierwszych potyczek.

Przybył teraz do tego portu *Officer* ieden od *Kapitana Ba-*

szy. Oznaymił on był pier-
wicy, że tym jedynie koń-
cem przyjechał, aby od po-
mienionego Naywyższego A-
mirała *Ottomańskiego* ofiarował
niektóre bronie *Murat - Be-
yowi*; lecz potym dowiedzie-
liśniny się, iż on przywoził różne
rozkazy od *Porty*, a mianow-
icie te, aby wszystkie okręty
Tureckie naładowane w starym
porcie, płynęły prosto do
Konstantynopola; a powtóre
żeby *Egipt* starał się tak nay-
więcey dostarczyć prochu na
potrzeby *Porty*. Te rozporzą-
dzenia są nie małym dowodem,
że *Porta* nie naywiększe musi
mieć bezpieczeństwo od swo-
ich sąsiadów.

Z Lizbony dnia 10. Czerwca.

Umarł niedawno Don Józef
Antoni d' Oliveira - Machado,
nayscisleyzy przyjaciel nie-
gdy *Margrafa de Pombal*,
i naywierniejszy pomocnik
wszystkich tegoż *Margrafa*
robot, mianowicie strażney
owey w roku 1759. dnia 25.
stycznia wielkich Panów ty-
rańskiey exekucyi; przetoż
byłznaczony Naywyższym
Prezydentem sławnego podów
czas Trybunału *del' Inconfiden-
za*, przeciwko cnotliwym oby-
watelom ustanowionej, a za

terazniejszego Panowania skaf-
sowanego. Zakończył on swe
życie w jednym przecie *Kla-
sătorze* w *Evora*; i nim umarł,
przyzwał Urzędowego *Pifa-
rza* i kilku świadków, przed
którymi uczynił napisanie, wie-
lu rzeczy wyznanie.

Z Carogrodu dnia 17. Czerwca.

Z rozkazu *Wielkiego - Sut-
tana*, udużono tu jednego *Ba-
sze*, jednego *Capigi-Bachi*, kil-
ku *Agow*, i barzo wielu niż-
szych Urzędników, o wielkie
zdzierstwa przekonanych.

Wielki Węsyur coraz więcej
posyła potrzeb i posiłków do
woysk naszych, na granicach
stoiących. *Janczarowie*, któ-
rych *Officerowie Europejscy*,
codzień musztruują, muszą za-
wsze czynić swoje ewolucye
w iego przytomność. Jeszcze
i w tych dniach przybyło nie
mało cudzoziemców, znaią-
cych się na taktyce *Europey-
skiey*. W krótcie mają nastąpić
i inne wielkie reformy, które,
mimo swoiey ofobliwości, z o-
chotą bez wątpienia będą przy-
jęte od *Muzulmanów*.

Z Szląska - Dolnego dnia 24.

Czerwca. Miasto *Nissa* i iego
okolice, przez trzy te ostatnie
dni, znajdowały się w stanie
barzo okropnym. Trzy dni

i trzy nocy, mianowicie dnia 22 tego miesiąca, za rozerwaniem się obłoków, lały się tam ustawnie iak z wiadra deszcze, i wszystko tak zalały, że w okolicach na łokieć, a w Ratuszu, w domu Komendanta, na całej ulicy *Biskupiej*, w całej *Fosie*, w *Kollegiacie*, w *Klasztorze Franciszkańskim*, i w *Koźzarach*, na dwa łokiecie w górę wody było; a niższe ulice dotychczas ieszcze są zalane. Taż powódź, na dopełnienie nieszczęścia, zerwała ieszcze dwa mosty przed bramami *Wrocławską*, i *Berlińską*, i całą tam komunikacyą przecięła.

Z *Madrytu* dnia 26. *Czerwca*.

W *Rezydencyi Araniuez* składane bywaią teraz częste *Radny* Stanu, na których sam *Król Jmć* i *Xiąże Austryi* statecznie znajdują się; ale nic z nich niewyjawia się.

Z *Turcyi* dnia 24. *Czerwca*.

Ieszcze zostaiemy w niepewności względem pokoju, lub wojny. *Traktat handlu między Rossyą* i *Portą*, iuż prawie ze wszystkim jest ułożony; a iednakże *Pan de Bulhakow*, *Posel Rossyjski*, nie pokazuje się ieszcze być gotowym do iego podpisania. Odebrał on w przeciągu 12. dni, 4. *kuryerów* z *Petersburga*; teraz czeka

na piątego, który iuż ma przywieść, iak głoszą, ostateczną od *Dworu Rossyjskiego*, odpowiedź. *Domagania* się *Imperatorowej Rossyjskiej*, albo raczej *Hana Krymskiego*, iey sprzymierzenia, codzień prawie powiększaią się *Sahin Gueraia*, udzielnie panuiący, na swojej *Półwyspie*, wyciąga teraz od *Porty*, aby mu ustąpiła ieszcze *Tartaryą Budziacką*; a tym czasem obywatele tegoż kraiu, ustawnie w wielkiej liczbie przenoszą się do kraiu *Rossyjskiego*. *Krym* także pełen jest ludzi *Rossyjskich*, podług świadectwa iednego okrętu, ztamtąd tu przybył-go. *Zamyśl Sahin Gueraia* i z nim sprzymierzonych iest, zabrać *Oczakow*; i przeto, dla powzięcia pewniejszey o tym wiadomości, *Kapitan Basza* ieden mały statek w te strony wysłał. Z bliższego ukazania się *Eszkadry Rossyjskiej*, na morzu *Szrodziemnym* i na *Archipelagu*, barzo się *Dywan* trwoży. *Lud* żąda wojny; a *Wielki-Wesyr*, że się ieszcze w tym chwiele, i nie postanowionego nie ma, nie iest mu w tey rzeczy miłym. *Baile Wenecki*, kazał wszystkim poddanym swojej *Rzeczypospolitey* tu znajdującym się, powracać do *Oyczyzny*.

S U P L E M E N

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 9. SIERPNIĄ ROK 1783.



Z Paryża dnia 1. Lipca.

Promocya na dostojenstwo Marszałków *Francuskich* nastąpiła naostatku dnia 13. przeszłego miesiąca wieczorem. Nowi Marszałkowie *Francuscy* są: Hrabia *de Mailly d' Autcourt*, Gubernator *Russilowski*; Margraf *d' Aubeterre*, Komendant w *Brytannii*; Xiążę *de Beauveau*, Kapitan Gwardyi i Gubernator *Prowancyi*; Margraf *de Castries*, Minister Departamentu morskiego; Xiążę *de Crôl* Gubernator *Kaletński*; Xiążę *de Laval*, Gubernator *Rochelli* i kraiu *Aunis*; Hrabia *de Vaux* Komendant w *Franche Comte*; Margraf *de Ségur*, Minister wojenny; Hrabia *de Stainville*, Komendant w *Lotaryngii*; Margraf *de Lwis*, Kapitan Gwardyi Xiążęcia Hrabi *Prowanckiego*. Wielu bez wątpienia będzie się dziwo-

wało; że w tey promocyi nie jest policzony Graf *d' Estaing*, zwłaszcza iż miał na piśmie daną sobie obietnicę tey dostojności. Ale trzeba wiedzieć, że gdy on jest młodszym Generałem Lieutenantem, aniżeli ci wyżyscy, którzy teraz są promowani, a musiałby wszelako być na czele promocyi, dla swej rangi Vice Amirałskiej, co być teraz nie mogło, ponieważ Hrabia *de Mailly* miał obietnicę od Króla Jmci, że w tey terazniejszey promocyi naypierwszym będzie z Marszałków *Francuskich*; przeto rzeczony Graf *d' Estaing* będzie pewnie do tey wysokiej dostojności podniesiony przez prywatną promocyą, gdy po zakończonych Radach wojskowych, rozeznawających załugi naszych Office-

rów w terazniejszey wojnie poczynione. Król Jmć nadgrody dla zasłużonych będzie rozdawał.

Z Wersalu dnia 2. Lipca.

Traktat pokoju nie zadługo już ma być podpisany, gdyż tylko czekają na to powrotu tego Kuryera, którego wysłano do *Londynu* dla ostatecznego zakończenia tego wielkiego dzieła. *Anglicy*, iak slychać, nie chcieli odstąpić swoich pretensyi do Rzeczypospolitey *Hollenderkiej*, i przeto zostanie pewnie przy nich miasto *Negapatnam*, leżące w *Indyach* na Brzegu *Koromandelskim*.

Z Paryża dnia 3. Lipca.

Na naprawę i powiększenie portu naszego *Cherburgu*, wysypano było tego roku 800,000. *Liwrow*, i już około niego przez kilka miesięcy pracowano. Teraz przyszła wiadomość do Dworu, że morze w jedney nocy wszystko to zniszczyło, co przez trzy miesiące w tym porcie było zrobiono. Jest to dowodem, że w robotach takiego rodzaju, trzeba wnet razem wszystko robić, i wielkie walić masy, aby mogły wytrzymać przeciwko wszelkim nagłym i

gwałtownym wylewom morskim. Biorąc na oko, trzeba by wysypać razem na 10. Millionów, a zatym ściagnąć bardzo wielką liczbę robotników, dla wysypania w *Cherburgu*, w czasie pogody i morza spokojnego, tam, i grobel: gdyż jeżeli one za jednym prawie razem wystawione nie będą, straszny ten element, zawsze wszystko w niwecz obracać będzie.

Już nie zdaie się rzecz wątpliwa, że wojsko *Rossyjskie* weszło do *Krymu*, i pewnie przez pierwszego z *Północy* Kuryera odbierzeny wiadomość, że cała *Półwyspa*, w mocy tekoż wojska została: to donoszą z *Północy*; z *Pragi* zaś jeden General piśze, że i Cesarz Jmć bez wojny z *Turkami* nie obeydzie się, będąc z tego samego obowiązany na nich uderzyć, że przeciwko Traktatom *Belgrad* fortyfikują. Naypierwize listy *Wiedeńskie* zupełnie tę rzecz odkryją.

Z Leydy dnia 2. Lipca.

Co się tycze, projektu Dworu *Petersburskiego* względem wysłania na morze *Srsodzienne*, i utrzymywania na *Archipelagu* Floty wojenney: ten podo-

бно będzie miał do tego prze-
lzkody, ponieważ piszą z
Francyi, iż ona będzie mogła
nie dopuścić na toż morze ia-
kiew wielkiej Floty, któraby
psuła handel *Francuski*; i na
ten koniec kazala stać w go-
towości 12. uzbroionym O-
krętom wojennym w Porcie
Toulonskim. Toż samo Kró-
lewstwo *Francuskie* (jak się
wyraża w ostatnich listach *Pa-
ryskich*) będzie mogło jeszcze
innym sposobem skutecznie
dopomagać Państwu *Tureckie-
mu*, dostarczając mu wszelkich
potrzeb, na których mu zcho-
dzi; i już cały ekwipaż Arty-
leryi wyszedł z miasta *Metz*,
mający przez miasto *Walencyą*
w *Delfinacie*, przez rzeki *Son* i
Rodan, i przez miasto *Arles*
przeprawować się do *Marsylii*,
a zamtąd płynąć do *Konstan-
tynopola*.

Z Awenionu dnia 3. Lipca.

Wyprawa na *Alger*, którą
miano dotąd za wątpliwą, na-
stąpi prawdziwie, i to nie za-
długo. Już więcej nad 60.
statkow wojennych, tak szebek,
jak galer, łodzi podpalających,
galiotów do bomb, i szalup
pufzkarskich, zebranych w *Ma-
ladze*, popłynęło do *Karta-
geny*; i *Don Antoni Barcelo*

przybywszy dnia 9. za prze-
szłego miesiąca do *Malagi*,
wyjechał zamtąd tegoż sa-
mego dnia do *Alikantu*, portu
najbliższego i najwygodniej
położonego do tej wypra-
wy.

Z Awenionu dnia 5. Lipca.

Mówią, iż Król *Hiszpański*
ma dać urząd Prezydenta
Wysokiej Rady *Kastylijskiej*
Hrabi *de Floryda Blanca*, a ten
zda swój urząd Ministra Depar-
tamentu spraw cudzoziemskich.
Prezydencya ta Rady *Ka-
stylskiej*, jest najpierwszym u-
rzędem w Królestwie *Hiszpań-
skim*.

Z Liworny dnia 4. Lipca.

Statek *Rossyjski* naznaczony
do *Chersonu*, popłynął tam
w tych dniach, pod konwo-
iem jednej Fregaty wojennej
Rossyjskiej. Statek zaś jeden
Szwedki, który tegoż czasu miał
płynąć do *Algieru*, odłożył
swój wyjazd, a to dla tego,
ażebym się nie znajdował w *Al-
gierze*, gdy do tego miasta
Hiszpani będą szturmować.

Z Wiednia dnia 6. Lipca

Wszyscy obywatele *Kroa-
cyi* mają rozkaz od Monarchy
naszego, bronić swego kraju
i swoich majątków w czasie
potrzeby; i dla pewniejszego

ich bezpieczeństwa Cesarz Jmć
utrzymywać tam zawsze
będzie 15,000. ludzi gotowych
do wyjścia w pole za pierwszym
rozkazem.

Z Wiednia dnia 8. Lipca.

Wszelkiego rodzaju czynio-
ne już były przygotowania do
wojny, a nigdy ieższe wzmian-
ki nie było o lekarzach, fel-
czerach, aptekarzach, bez któ-
rych także woysko w czasie
wojny obeysć się nie może.
Teraz wyszły już i na to
rozkazy, i pewną liczbę fel-
czerów zapisałano.

Officerowie, którzy do swo-
ich Reymentów powrócili,
każą już po większey części
gotować dla siebie polne ekwi-
paze.

Z Raab donoszą, że wszy-
stkie Reymenta *Węgierskie*
mają rozkaz, ażeby były goto-
we do marszu. Nie tylko tam
wszyscy żołnierze, którzy byli
za urlopami, muszą do swoich
Reymentów powracać; ale ie-
szcze zaciągają do woyska, kogo
tylko znaydują sposobnego do
bronii. Wieść nawet biega te-
raz, że Generał *Collaredo* stanie
obozem nie daleko *Peterwaradynu*,
a Generał Reymentu
stojącego w Raab, pomaszeruje
ku *Pięciu Kościołom*.

Z Frankfortu dnia 12. Lipca.

Extrakt listu z *Hildburghau-
sen* pod datą dnia 24. Czer-

wca., O dwie godziny ztąd
,, drogi góra zwana *Gieichberg*,
,, która aż dotąd nam za *Baro-*
,, *met* służyła, gdyż mgła z niey
,, wychodząca była zawsze
,, prognostykiem dżdżu na-
,, stępującego; od *Wielkieynocy*
,, większą niż przedtym mgłę
,, wydawać poczęła. Mgła ta
,, pomnażała się codziennie
,, w taki sposob, iż z *Pomhild*
,, aż do *Hildburghausen*, 8. mil
,, przeciagu, ustawicznie trwa
,, gęsta mgła. Wszystkie w tych
,, okolicach lasy zieloność swą
,, straciły, i zupełnie zbielały.
,, Całe niebo nad tą górą wy-
,, daie się nakształt pary wycho-
,, dzącey z pieca wapiennego.
,, Mgła iest iak gdyby pra-
,, wdziwa i naturalna siarka,
,, która wszystko, czego się
,, tknie, psuje; słońce i księżyc,
,, kolor mając do krwi podo-
,, bny, zdają się w górę podnosić
,, się, i nadot się spuszczać.
,, Od 8. dni slychać było tak
,, wielki na górze huk, iak
,, gdyby z armat strzelano.
,, Nakoniec otworzyła się góra
,, zewszystkim, i sierzystą pa-
,, rą całą tę okolicę napelniła,
,, co mocno przeraziło wszy-
,, stkich. Po wszystkich *Kośció-*
,, *łach* odprawują się *supplika-*
,, *cye*. Obywatele tym prze-
,, rażeni, hurmem uciekają,
,, spodziewając się, iż drugi raz
,, takoweż nieszczęście, ich
,, potkać może.